Муниципальное образование «Бирское городское поселение»
Облученского муниципального района
Еврейской автономной области

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11.01.2022                                                                                                          № 5
пос. Бира

Об утверждении плана мероприятий по участию в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах Бирского городского поселения на 2022 год

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности»; Уставом муниципального образования «Бирское городское поселение» и в целях обеспечения на территории городского поселения безопасности населения от террористических угроз и иных проявлений терроризма и экстремизма администрация городского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
        1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по участию в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах Бирского городского поселения на 2022 год.
2.  Контроль по исполнению настоящего постановления оставляю за собой.
3. Опубликовать настоящее постановление в «Информационном вестнике» Бирского городского поселения.
4.    Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава администрации
городского поселения                                                                 Г.Л.Тимченко

                                                              УТВЕРЖДЕН
                                                                  Постановлением
                                                                 администрации
                                                                            городского поселения
                                                                        от 11.01.2022 № 5
                                              ПЛАН
мероприятий по участию в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах Бирского городского поселения на 2022 год

	№
	Наименование мероприятий

	Срок реализации
	Ответственные
за исполнение

	                                             1.Профилактические меры

	1.1.
	С целью поддержания в актуальном состоянии паспорта безопасности городского поселения, направить запросы руководителям всех предприятий, организаций и учреждений, находящихся на территории городского поселения о предоставлении ежегодной информации о принимаемых мерах по усилению антитеррористической защищенности объектов с приложениями необходимых копий документов
	повторно
До 11.02.
2022
	Лабудина А.В.
ведущий специалист 1 разряда администрации городского поселения

	1.2
	Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений, организаций проводить периодическое уточнение схем оповещения руководящего состава и производственного персонала предприятий-объектов жизнеобеспечения и социальной сферы городского поселения в рабочее и нерабочее время, ежедневный контроль систем оповещения
	1 раз в квартал
	руководители предприятий, организаций
(по согласованию)

	1.3.
	Включить вопрос о мероприятиях по противодействию террористической и экстремистской деятельности на территории городского поселения в повестку дня коллегии
	19.10.
2022

	Глава
администрации
городского поселения
Г.Л.Тимченко

	1.4
	Рекомендовать руководителям объектов жизнеобеспечения провести работы по восстановлению ограждений территории объектов жизнеобеспечения, обеспечению  охраны территорий, ужесточению пропускного режима, проводить ежедневный инструктаж дежурной смены (котельные, водонасосная, ограждение колодцев питьевой воды)
	весь период
	Глава администрации
городского поселения;
Руководители предприятий, учреждений
(по согласованию)

	1.5
	Рекомендовать руководителям учреждений, предприятий, организаций расположенных на территории городского поселения, провести организацию осмотра административных зданий, производственных и складских помещений объектов и предприятий, учреждений, организаций, а также прилегающих к ним территорий.
	В течение года
	Руководители предприятий, учреждений
(по согласованию)

	1.6
	Рекомендовать руководителям общеобразовательных заведений организовать дежурства в учебное время силами коллективов этих учебных заведений, их охраны в неучебное время, проверку всех помещений на предмет отсутствия подозрительных посторонних предметов.
	Постоян
но
	Руководители общеобразовательных учреждений;
коррекционной школы-интернат
(по согласованию)

	1.7
	Рекомендовать руководителям учреждений, предприятий, организаций  провести обследование подвальных, чердачных и других подсобных и хозяйственных построек; обеспечение надежной их защиты от проникновения посторонних лиц (оборудование надежными запорами).
	II кв. 2022
	Руководители объектов.
Жилмассив-
ГП ЕАО «Облэнергоремонт плюс»
(по согласованию)

	1.8
	Рекомендовать руководителям организаций предупреждать не позднее, чем за 48 часов органы внутренних дел о планируемых массовых мероприятиях в учреждениях культуры и спорта, общеобразовательных школах и организациях.
	Постоян
но
	Глава администрации;
Руководители названных учреждений, организаций
(по согласованию)

	1.9
	Рекомендовать провести проверку (уточнение) запаса медикаментов на случай ЧС.
	I кв. 2022
	Врач Бирской амбулаторией
Крутинь Л.Г.
(по согласованию)

	1.10
	Организация и проведение проверки готовности сил и средств, предназначенных для ликвидации ЧС при возможных террористических актах
	постоян
но
	Глава администрации
городского поселения

	1.11
	Провести совещание при главе Бирского городского поселения по вопросу профилактики терроризма и экстремизма с руководителями объектов массового пребывания населения (ЖД вокзал, дома культуры, школы, детский сад, почта, кафе, амбулатория)- список утвержден постановлением администрации от 19.12.2008 № 4.)
	17.02.
2022
	Глава
администрации
городского
поселения
Г.Л.Тимченко

	1.12
	Провести совещание при главе Бирского городского поселения по вопросу профилактики терроризма и экстремизма с руководителями объектов жизнеобеспечения населения (Котельные, водонасосная и скважины воды)- список утвержден постановлением администрации от 24.12.2008 № 2.)
	17.02.
2022
	Глава
администрации
городского
поселения
Г.Л.Тимченко

	                    Профилактика терроризма и экстремизма в молодежной среде

	1.13

	Акции, посвященные Дню Победы:
- «Георгиевская ленточка»
- «Бессмертный полк»
- «Солдатская каша»
- «Волонтеры Победы»

	май
2022

	Администрация городского поселения,
Директор МКУ ИКДЦ
Галашова Ж.А.

	1.14

	День Государственного флага Российской Федерации
	август
2022

	Директор МКУ ИКДЦ
Галашова Ж.А.

	1.15

	Акция «Свеча памяти», посвященная Международному Дню солидарности в борьбе с терроризмом
	сентябрь
2022

	Директор МКУ ИКДЦ
Галашова Ж.А.

	1.16

	Мероприятия, посвященные Международному Дню толерантности
	16 ноября
2022

	Директор МКУ ИКДЦ
Галашова Ж.А.

	1.17

	Участие молодежи в спортивных соревнованиях
	2022

	Директор МКУ ИКДЦ
Галашова Ж.А.

	1.18

	Участие молодежи в благоустройстве памятных мест и воинских захоронений
	май-сентябрь 2022
	руководители организаций;
волонтеры

	                                       2.Информационно-пропагандистские меры

	2.1
	Подать заявку на приобретение дополнительного информационного наглядного материала антитеррористической направленности
	I кв. 2022
	Глава администрации
городского поселения

	2.2
	Организация регулярного информирования населения о действиях при угрозе террористического и иного акта чрезвычайного характера в местах массового пребывания людей.
	регулярно
весь период
	ведущий специалист 1 р.
Лабудина А.В.;
руководители
объектов (по согласованию)

	2.3.
	Проведение с лицами, пребывающими в городское поселение для проживания из стран с повышенной террористичекой активностью индивидуальных и групповых бесед по доведению норм законодательства, устанавливающих ответственность за участие и содействие террористической деятельности, разжигание социальной, расовой, национальной и религиозной розни, создание и участие в деятельности общественных объединений, цели и действия которых направлены на насильственное изменение основ конституционного строя.
	по мере прибытия
граждан
	Администрация городского поселения во взаимодействии с управлением Правительства ЕАО в сфере образования, культуры, молодежной и государственной национальной политики, спорта.

	Пропагандистские мероприятия по профилактике терроризма и экстремизма посредством использования средств массовой информации

	2.4.

	Проведение активной политики в использовании средств массовой информации как при выявлении и пресечении фактов террористических проявлений, так и при освещении вопросов, оказывающих влияние на формирование позитивного правосознания подростков и молодежи.
	2022
	Администрация поселения путем размещения информации на сайте, в социальных сетях.

	2.5.

	Информирование населения о мерах, принимаемых по противодействию терроризму и экстремизму
	2022
	Администрация поселения путем размещения информации на сайте, в социальных сетях.

	                                                     3.Воспитательные меры

	3.1
	Рекомендовать проводить целевую профилактическую работу в учебных заведениях городского поселения, направленной на недопущение втягивания подростков и молодежи в неформальные объединения, использующие в своей деятельности экстремистские методы и иные противоправные действия
	2022 год,
по отдельному графику
	Директора
общеобразова
тельных
учреждений
(по согласованию)

	3.2.
	Рекомендовать проводить разъяснительную работу в учебных заведениях об уголовной и административной ответственности за националистические и иные экстремистские проявления, а также за факты «телефонного терроризма»
	Весь период
	 Директора
общеобразова
тельных
учреждений
(по согласованию)

	3.3
	Рекомендовать проводить тематические митинги-концерты, встречи с ветеранами ВОВ, «круглые столы» в МКУ ИКДЦ пос. Бира и классных часов в школах по вопросам воспитания патриотизма молодежи
	2022 год
	Директора общеобразова
тельных
учреждений;
директор
МКУК ИКДЦ;
Совет ветеранов
(по согласованию)

	3.4
	Проведение «Дня памяти жертв политических репрессий
	октябрь 2022
	Глава администрации
городского поселения Г.Л.Тимченко;
 директор МКУК ИКДЦ
Галашова Ж.А.;
Совет ветеранов

	3.5
	Активизировать работу старших по дому председателей уличных комитетов, регулярное проведение совещаний по вопросам ведения воспитательной работы с гражданами, усилению бдительности и т.д.
	ежемесяч
но
	Глава администрации
городского поселения
Г.Л.Тимченко

	3.6

	Подготовка и проведение общепоселкового культурно-просветительского мероприятия «День солидарности в борьбе с терроризмом»

	3 сентября
2022 г.
	Глава администрации
городского поселения Г.Н.Тимченко;
директор МКУК ИКДЦ пос.Бира
Галашова Ж.А.

	3.7

	Рекомендовать проведение на базе образовательных организаций (в том числе с участием представителей религиозных и общественных организаций, деятелей культуры и искусства) воспитательные и культурно-просветительские мероприятия, направленные на развитие у детей и молодежи неприятия идеологии терроризма и привитие им традиционных российских духовно-нравственных ценностей.
	регулярно в
соответств. с
утвержден
ными планами
	Руководители общеобразовательных учреждений

4.Мероприятия по предупреждению заведомо ложных сообщений об актах терроризма

4.1
	Размещение информации на официальном сайте администрации и в социальных сетях об ответственности за заведомо ложное сообщение об угрозе террористического акта
	2022
	Ведущий специалист 3 разряда администрации Ращенко Н.Г.

	5. Совершенствование механизмов обеспечения законности и правопорядка в сфере профилактики терроризма и экстремизма, межнациональных отношений в Бирском городском поселении

	5.1.

	Реализация мер по организации населения участия в деятельности добровольных народных дружин
	весь период
	Глава администрации
Тимченко Г.Л.

5.2.
	Проведение индивидуальных бесед с населением, собственниками и нанимателями жилья на предмет обнаружения элементов подготовки террористических актов.
	весь период
	Глава администрации
Тимченко Г.Л.;
Члены жилищной комиссии

5.3.
	Организация проверок жилых домов, подвалов, чердаков, пустующих зданий на предмет обнаружения элементов подготовки террористических акций.

	Глава администрации
Тимченко Г.Л.;
совместно с ОМВД России по Облученскому району
(по согласованию),
собственники и арендаторы жилья, управляющая компания (ГП ЕАО «Облэнергоремонт плюс»